
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 06/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0227                                                                                                          Página 1 de 6 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0227  DATA  06 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

   PORTARIA Nº 082/2019 - GM 
 

          
“Ressarcimento  de diárias” 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo 
Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ORLANDO 
AUGUSTO 
BAGGIO 
SCHOLZ 

Campo 
Mourão - 
PR 

17/04/2019 17/04/2019 
 

1 PARTICIPAR DA 
REUNIÃO CREMES, 
CONFORME C.I 
075/2019-SESAU 
POROTOCLO: 1-
514/2019 

“R” 35,00 

I - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 06 de Maio de 2019. 

  
 
 
 

 
REINALDO KRACHINSKI 

Prefeito Municipal 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 06/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0227                                                                                                          Página 2 de 6 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0227  DATA  06 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 083/2019 - GM 
 

 

“Exonera a pedido o Servidor DIEGO MARQUES do cargo em comissão 
de Coordenador do Departamento de Serviços”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, e inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e protocolo nº 526/2019. 

 

 R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido, a partir de 06 de maio de 2019, o servidor, 

DIEGO MARQUES portador da Cédula de Identidade nº 8.199.667-9/SSP-PR e CPF nº 055.858.469-14, 

do cargo em comissão de Coordenador do Departamento de Serviços, simbologia CC-3, lotado na 

Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 

 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº 

034/97, o aludido cargo. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 06 de maio de 2019. 

 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 06/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0227                                                                                                          Página 3 de 6 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0227  DATA  06 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

PORTARIA Nº 084/2019 - GM 
 

 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da 

Lei Municipal n.º 034/97 e Lei nº 041/1997, 

 

RESOLVE: 

 

I - NOMEAR, a partir de 06 de maio de 2019, o candidato abaixo 

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão especificado: 

 

Cargo: EDUCADOR INFANTIL  
Nome:  AMANDA MACHADO DOS SANTOS RG N.º  10.140.852-3  SESP-

PR 
Padrão:  A-1 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o 

disposto no Inciso anterior e revogada as disposições em contrário. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 06 de maio de 2019. 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 06/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0227                                                                                                          Página 4 de 6 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0227  DATA  06 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°06/2019 

 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no 
órgão oficial do município em 30/12/2015. 

 

RESOLVE: 

 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 

 

BENEFICIARIO QT VALOR R$ DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO DA 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALECIO MAGÃO 2,5 1125,00 24/04/2019 26/04/2019 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E AS FORMAS 
CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO 
DE COMFLITOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” 

CLUDINEI CARLIS 2,5 1125,00 24/04/2019 26/04/2019 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E AS FORMAS 
CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO 
DE COMFLITOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” 

ELIZEU DE ALMEIDA 2,5 1125,00 24/04/2019 26/04/2019 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E AS FORMAS 
CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO 
DE COMFLITOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” 

ENNIO ALVES FARIAS 2,5 1125,00 24/04/2019 26/04/2019 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E AS FORMAS 
CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO 
DE COMFLITOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” 

SILVIO APARECIDO 
BESSANI 

2,5 1125,00 24/04/2019 26/04/2019 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E AS FORMAS 
CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO 
DE COMFLITOS PELA 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 06/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0227                                                                                                          Página 5 de 6 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0227  DATA  06 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” 

VALDIR ALVES DE 
OLIVEIRA 

2,5 1125,00 24/04/2019 26/04/2019 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E AS FORMAS 
CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO 
DE COMFLITOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” 

YURI RENAN DE 
MORAIS CARDOSO 
CARIOS 

2,5 1125,00 24/04/2019 26/04/2019 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E AS FORMAS 
CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO 
DE COMFLITOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” 

WILSON AKIO ABE 2,5 1125,00 27/03/2019 29/03/2019 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E AS FORMAS 
CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO 
DE COMFLITOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA” 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  

  Cumpra-se. 

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 23 de Abril de 
2019. 

  

 

 

 

CLAUDINEI CARLIS                                                             ELIZEU DE ALMEIDA 

PRESIDENTE                                                                            1° SECRETARIO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 06/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0227                                                                                                          Página 6 de 6 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0227  DATA  06 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 


